
                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      _________________________________________________________________________________________________________________ 

 
H O T Ă R Â R E  nr. 38 

Din 11.07.2024 
privind  alegerea președintelui de ședință al  Consiliului 
Local  al  Comunei  Petreu, pentru următoarele trei luni  

 
 
Consiliul Local al comunei Petreu, întrunit în şedinţa ordinară din data de  11.07.2024, 
          Având în vedere: 

-  votul  consilierilor în funcţie, prezenţi,   
-  art. 123, alin. (1) - (4) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

 În temeiul art. 139 alin. (1) și art.196, alin (1), lit. a) și art. 198 din OUG nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, 

 
H O T ĂR Â Ș T E 

 
 
Art.1.  Dl/d-na, CSILIK Piroska-Margit se  alege  prin  votul  deschis, cu majoritate simplă al 

consilierilor în funcție prezenți,  ca  președinte  de  ședință ,  pe  o  perioada  de  3  luni, , în care  va  
conduce  ședințele  Consiliului  Local  și  va  semna  hotărârile  adoptate  de  acesta  . 
 Art.2. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Instituţia prefectului, judeţul Bihor; 
  - primarul Comunei Petreu 
                        - domnul consilier  
  - publicul ,prin afișare  
  - MOL 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  11 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind  
prezenți 11 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu. 
 
 

  Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                             
              CONSILIER LOCAL                                                      SECRETAR GENERAL 
               CSILIK Piroska-Margit                                                       TAKÁCS  Mária 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


